Otra forma de negar la eternidad de las penas del infierno, tanto en la Antigüedad como en la Edad Media, era la que sostenía la aniquilación de los condenados; así lo defendieron los gnósticos del siglo II (cf. SAN IRENEO, *Adversus haereses* 1,7,1: MG 7,514) y los socinianos en la Edad Media. Arnobio el Viejo (siglo IV) sostenía que el alma humana no era inmortal por naturaleza; pero Dios daba la inmortalidad al alma de los elegidos (*Adversus nationes* 2,14: ML 5,831-832; 2,29-30: ML 5,867-868).

¹⁰ La documentación del coloquio tenido entre griegos y latinos está publicada por M. RONCAGLIA, O.F.M., *Georges Bardanes Metropolitte de Corfou et Barthélemy de l'Ordre Franciscain* (Roma 1953).

Inocencio IV envió una carta a su Legado entre los griegos, cardenal Eudes de Chateauroux, obispo de Frascati, en la que precisa la doctrina católica. Se trata, pues, de un documento particular para los griegos de Chipre; pero algunos puntos de la carta pertenecen a la fe de la Iglesia, y unos años después fueron solemnemente definidos en el concilio II de Lyon [cf. n.1324]: la existencia del purgatorio, el castigo del pecador después de la muerte, la recompensa inmediata de los justos¹¹.

TEXTO: Msi XXIII, 581-582.

Sobre los difuntos

- 1321 23. Denique cum veritas in 23. Finalmente, puesto que la Ver-
838 Evangelio asserat, quod si quis dad afirma en el Evangelio que *si alguno*
in Spiritum Sanctum blasphemiam ha blasfemado contra el Espíritu Santo, no se
dixerit, neque in hoc le perdonará ni en este mundo ni en el futuro
saeculo, neque in futuro dimittetur ei (Mt 12,32); per quod datur
intellegi quasdam culpas in praesenti, quasdam vero in futuro
saeculo relaxari, et Apostolus dicat, quod «uniuscuiusque opus, quale sit, ignis probabit»,
et «cuius opus arserit, detrimendum patietur; ipse autem salvus erit; sic tamen quasi per ignem»
(1 Cor 3,13 et 15), et ipsi Graeci vere ac indubitanter credere ac affirmare dicantur, animas illorum, qui, suscepta poenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tamen et minutis decedunt, purgari post mortem, et posse suffragiis Ecclesiae adiuvari: Nos, quia locum purgationis huiusmodi dicunt non fuisse sibi ab eorum doctoribus certo et proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones et auctoritates sanctorum Patrum Purgatorium nominantes volumus, quod de cetero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per poenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita fuerunt relaxata.